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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 전주우림중학교 (단위 : 천원)

추경2회 1,566,113 1,503,422 62,691 4.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 13,416 21,772 1.3

학생복지/교육격차 해소 48,838 858,538 54.8

기본적 교육활동 11,360 360,866 23.0

선택적 교육활동 -900 41,500 2.6

교육활동 지원 -6,860 90,006 5.7

학교 일반운영 -3,163 193,431 12.3

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 중앙정부이전수입 0 3,500 0.2

이전수입 교육비특별회계이전수입 56,523 1,023,746 65.3

이전수입 기타이전수입 2,100 2,400 0.1

자체수입 학부모부담수입 4,068 502,302 32.0

자체수입 행정활동수입 0 12,000 0.7

기타수입 전년도이월금 0 22,165 1.4
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,029,646 971,023 58,623

1.중앙정부이전수입 3,500 3,500 0

1.국고보조금 3,500 3,500 0

1.국고보조금 3,500 3,500 0

1.국고보조금 3,500 3,500 0

2.교육비특별회계이전수입 1,023,746 967,223 56,523

1.교육비특별회계전입금수입 1,023,746 967,223 56,523

1.학교회계전입금 1,023,746 967,223 56,523

1.학교운영비전입금 454,497 458,530 -4,033
학교기본운영비 : (454,497,000원 × 1교) - 

458,530,000원 =
-4,033,000

2.목적사업비전입금 569,249 508,693 60,556
토요스포츠강사 인건비 : (1,920,000원 × 1교)

 - 960,000원 =
960,000

(성립전)프로젝트교육과정운영비 : (3,000,000

원 × 1교) - 2,000,000원 =
1,000,000

(성립전)급식종사원 대체인건비 : (731,000원 

× 1교) - 418,000원 =
313,000

(성립전)교복구입비지원 : (15,610,000원 × 1

교) - 13,650,000원 =
1,960,000

(성립전)저소득층자녀방과후자유수강권 지원 : 

29,580,000원 × 1교 =
29,580,000

(성립전)교내학교스포츠클럽리그 운영학교 : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)기간제교사 성과상여금 : 7,972,000원 

× 1교 =
7,972,000

(성립전)교과교실제 교사 성과상여금 : 

4,330,360원 × 1교 =
4,331,000

(성립전)전국소년체육대회포상금 : 4,400,000원

 × 1교 =
4,400,000

(성립전)현장체험학습비 : 7,040,000원 × 1교 

=
7,040,000

대입수시모의면접캠프 : 1,000,000원 × 1교 = 1,000,000

3.기타이전수입 2,400 300 2,100

1.민간이전수입 2,400 300 2,100

1.기타지원금 2,400 300 2,100

1.기타지원금 2,400 300 2,100
(성립전)바른식생활 체험프로그램 운영 : 

2,000,000원×1식=
2,000,000

(성립전)전국소년체전 격려금 : 50,000원×2명= 100,000

2.자체수입 514,302 510,234 4,068

1.학부모부담수입 502,302 498,234 4,068

1.수익자부담수입 502,302 498,234 4,068
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.급식비 342,993 357,135 -14,142

1.급식비 317,408 331,550 -14,142교직원급식비 : -3,400원×5명×113일= -1,921,000

급식지원금 : -2,474원×26명×190일= -12,221,000

2.우유급식비 25,585 25,585 0

2.방과후학교활동비 2,820 3,720 -900

1.방과후학교활동비 2,820 3,720 -900방과후학교활동비 : -30,000원×30시간= -900,000

3.현장체험학습비 79,909 79,909 0

1.현장체험학습비 79,909 79,909 0

4.졸업앨범비 8,330 8,330 0

1.졸업앨범비 8,330 8,330 0

5.교복구입비 68,250 49,140 19,110

1.교복구입비 68,250 49,140 19,110교복구입비 : 182,000원×105명= 19,110,000

2.행정활동수입 12,000 12,000 0

1.사용료및수수료 9,000 9,000 0

1.사용료및수수료 9,000 9,000 0

1.사용료 9,000 9,000 0

2.기타행정활동수입 3,000 3,000 0

1.이자수입 2,500 2,500 0

1.이자수입 2,500 2,500 0

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0

3.기타수입 22,165 22,165 0

1.전년도이월금 22,165 22,165 0

1.순세계잉여금 22,165 22,165 0

1.순세계잉여금 22,165 22,165 0

1.순세계잉여금 22,165 22,165 0

세입합계 1,566,1131,503,422 62,691
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 21,772 8,356 13,416

1.기타 교직원보수 18,172 5,556 12,616

1.교직원대체인건비 18,172 5,556 12,616

1.교원대체인건비 8,462 490 7,972

1.기간제교원인건비 8,462 490 7,972
(성립전)기간제교원성과상여금  7,972,000

원×1교=
7,972,000

2.직원대체인건비 5,379 5,066 313

1.기간제직원인건비 5,162 4,849 313
(성립전)교육공무직원 인건비  313,000원

×1교=
313,000

2.기간제직원법정부담

금
217 217 0  

3.교과교실제 인건비 4,331 0 4,331

1.기간제교원인건비 4,331 0 4,331
(성립전)교과교실제교원성과상여금  

4,331,000원×1교=
4,331,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,600 2,800 800

1.교직원연수 1,100 300 800

1.정보화연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.교직원연수 800 0 800

1.일반수용비 800 0 800교육경비  400,000원×2명= 800,000

2.교직원복지 2,500 2,500 0

1.동호회지원 2,500 2,500 0

1.교직원복지비 2,500 2,500 0  

2.학생복지/교육격차 해소 858,538 809,700 48,838

1.급식 관리 378,138 387,628 -9,490

1.학교급식운영 378,138 387,628 -9,490

1.급식재료구입비 291,716 304,746 -13,030

1.급식용식재료비 291,716 304,746 -13,030식품비  -13,030,000원×1식= -13,030,000

2.급식운영비 29,693 30,805 -1,112

1.일반수용비 17,693 15,805 1,888급식소모품  100,000원×30종= 3,000,000

급식기구수선비  -222,400원×5종= -1,112,000

2.전기요금 0 1,000 -1,000전기요금  -1,000,000원×1월= -1,000,000

1 발행일 : 2018-03-02



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.상하수도료 0 2,000 -2,000상하수도요금  -2,000,000원×1월= -2,000,000

4.연료비 12,000 12,000 0  

3.급식기구확충비 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0  

4.우유급식비 25,585 25,585 0

1.우유대금 25,585 25,585 0  

5.학교급식지원 24,492 24,492 0

1.급식용식재료비 24,492 24,492 0  

6.급식종사자 인건비 4,652 0 4,652

1.무기계약직원인건비 4,652 0 4,652급식종사자 인건비  664,550원×7명= 4,652,000

2.보건 관리 25,090 25,090 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 16,693 16,693 0

1.학생건강검사 6,853 6,853 0

1.학생복지비 6,853 6,853 0  

2.응급학생수송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

3.보건실운영 4,640 4,640 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 740 740 0  

3.학생복지비 2,100 2,100 0  

4.[국고]흡연예방및금연실천학교 5,000 5,000 0

1.일반수용비 710 710 0  

2.운영수당 320 320 0  

3.교육운영비 3,570 3,570 0  

4.목적사업업무추진비 400 400 0  

2.학교환경위생관리 8,397 8,397 0

1.먹는물관리 8,397 8,397 0

1.일반수용비 8,397 8,397 0  
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.교육격차 해소 269,398 230,818 38,580

1.급식비지원 217,168 217,168 0

1.무상급식지원 217,168 217,168 0

1.학생지원금 217,168 217,168 0  

2.방과후학교활동비지원 29,580 0 29,580

1.방과후학교대상자지원 29,580 0 29,580

1.학생지원금 29,580 0 29,580
(성립전)방과후학교대상자지원  

29,580,000원×1교=
29,580,000

3.현장체험학습비지원 7,040 0 7,040

1.저소득층현장체험학습비지원(목) 7,040 0 7,040

1.학생지원금 7,040 0 7,040
(성립전)현장체험학습지원금(목)  110,000

원×64명=
7,040,000

4.교복구입비지원 15,610 13,650 1,960

1.교복구입비 지원 15,610 13,650 1,960

1.학생지원금 15,610 13,650 1,960
(성립전)교복비 지원  (182,000원×85명

)+(140,000원×1명) - 13,650,000 =
1,960,000

4.학생복지 185,912 166,164 19,748

1.교육복지우선 44,000 44,000 0

1.학생파악과지원 2,000 2,000 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.개별프로그램 9,580 9,580 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 8,580 8,580 0  

3.집단프로그램 23,440 23,440 0

1.운영수당 6,570 4,970 1,600집단상담 강사  50,000원×32회= 1,600,000

동아리활동 강사  -30,000원×6회= -180,000

가족기능강화 강사  30,000원×6회= 180,000

2.교육운영비 16,870 18,470 -1,600집단상담 운영  -50,000원×32회= -1,600,000

4.학교지역네트워크 2,600 2,600 0

1.운영수당 300 300 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 2,300 2,300 0  

5.교내추진체계 6,380 6,380 0

1.무기계약직원인건비 2,800 2,800 0  

2.일반수용비 1,000 1,000 0  

3.여비 1,700 1,700 0  

4.목적사업업무추진비 880 880 0  

2.학생복지운영 141,912 122,164 19,748

1.졸업앨범제작 8,330 8,330 0

1.교육운영비 8,330 8,330 0  

2.학생증제작 553 553 0

1.학생복지비 553 553 0  

3.학생교과서구입 64,779 64,141 638

1.교육운영비 64,779 64,141 638교과서구입  638,000원×1교= 638,000

4.학생교복구입 68,250 49,140 19,110

1.학생복지비 68,250 49,140 19,110학생교복구입  182,000원×105명= 19,110,000

3.기본적 교육활동 360,866 349,506 11,360

1.교과 활동 140,731 139,831 900

1.교과활동지원 90,261 90,261 0

1.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교과용교과서(지도서)구입 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

3.학력신장 5,600 5,600 0

1.운영수당 5,300 5,300 0  

2.교육운영비 300 300 0  

4.기초학력지도 5,520 5,520 0

1.운영수당 3,840 3,840 0  

2.교육운영비 1,680 1,680 0  
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

5.학력증진 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

6.교과교실제운영 76,841 76,841 0

1.기간제교원인건비 59,391 59,391 0  

2.일반수용비 1,238 4,200 -2,962정보화기기유지보수  -296,200원×10종= -2,962,000

3.교육운영비 8,865 5,403 3,462토너 외 전산소모품  296,200원×10종= 2,962,000

소프트 웨어  500,000원×1종= 500,000

4.기간제교원법정부담

금
6,087 6,087 0  

5.목적사업업무추진비 1,260 1,260 0  

6.기타자산취득비 0 500 -500소프트웨어  -500,000원×1종= -500,000

2.국어교과활동 5,780 5,780 0

1.교과운영 5,780 5,780 0

1.교육운영비 5,780 5,780 0문학기행 간식및 식비  -13,500원×100종= -1,350,000

학습자료  13,500원×100종= 1,350,000

3.사회교과활동 3,640 3,640 0

1.교과운영 3,640 3,640 0

1.교육운영비 3,640 3,640 0
역사문화탐방 체험료,입장료 등  -10,000

원×35명×5식=
-1,750,000

사회과소모품  98,000원×1종= 98,000

역사문화탐방 식사및 간식비  10,000원

×119명=
1,190,000

숙박비  66,000원×7실= 462,000

4.수학교과활동 5,160 5,160 0

1.교과운영 2,160 2,160 0

1.교육운영비 1,260 1,260 0  

2.학습준비물 900 900 0  

2.수학학습환경구축 3,000 3,000 0

1.교육운영비 205 0 205수학교구소모품  41,000원×5종= 205,000

2.비품구입비 2,795 3,000 -205교구구입  -41,000원×5종= -205,000

5.과학교과활동 8,980 8,080 900
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1.교과운영 8,980 8,080 900

1.운영수당 300 0 300
과학및 체험부스강사수당  150,000원×2회

=
300,000

2.교육운영비 7,180 5,080 2,100과학 교구확충(소모성)  100,000원×21종= 2,100,000

3.비품구입비 1,500 3,000 -1,500과학교구확충  -150,000원×10종= -1,500,000

6.체육교과활동 5,400 5,400 0

1.교과운영 5,400 5,400 0

1.교직원복지비 900 900 0  

2.교육운영비 4,500 4,500 0  

7.예술교과활동 8,060 8,060 0

1.교과운영 7,760 7,760 0

1.교육운영비 7,760 6,977 783악기및악기소모품 구입  156,600원×5종= 783,000

2.비품구입비 0 783 -783음악실비품 구입  -156,600원×5종= -783,000

2.학습준비물지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

8.외국어교과활동 3,480 3,480 0

1.교과운영 3,480 3,480 0

1.운영수당 900 900 0  

2.교육운영비 2,580 2,580 0  

9.선택교과활동 8,770 8,770 0

1.교과운영 8,770 8,770 0

1.교육운영비 6,770 6,770 0  

2.비품구입비 2,000 2,000 0  

10.특수교육교과활동 1,200 1,200 0

1.통합학급지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.특수교육대상학생 치료지원비 600 600 0

1.학생지원금 600 600 0  

2.창의적 체험활동 183,635 173,175 10,460
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1.[국고]자율활동 41,700 34,200 7,500

1.체육대회 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.과학경연대회 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0  

3.미술실기대회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.창의적특색활동 4,600 4,600 0

1.운영수당 3,600 3,600 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.학급교육활동경비 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

6.학교예술제 5,000 5,000 0

1.운영수당 500 1,500 -1,000간식비 및 식비  -10,000원×100명= -1,000,000

2.교육운영비 4,500 3,500 1,000예술제 재료비  20,000원×100종= 2,000,000

전시및체험부스운영  -10,000원×100명= -1,000,000

7.학생회활동지원 5,280 5,280 0

1.교육운영비 5,280 5,280 0간부수련회운영  -50,000원×13종= -650,000

선도부 식대 및 간식(추가)  162,500원×4

회=
650,000

8.교육활동홍보 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

9.교내스포츠클럽대회 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

10.육상대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

11.또래학습나눔 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

12.전국소년체육대회 8,600 4,200 4,400
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1.교육운영비 8,600 4,200 4,400
(성립전)학교포상펜싱용품비  2,970,000원

×1회=
2,970,000

(성립전)학교포상펜싱훈련비  1,030,000원

×1회=
1,030,000

(성립전)펜싱포상금  200,000원×2명= 400,000

13.프로젝트교육과정 2,000 2,000 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.교육운영비 549 549 0  

3.목적사업업무추진비 1,251 1,251 0  

14.스포츠클럽운영비(목) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,860 0 1,860(성립전)학생협의회비  7,000원×35명= 245,000

(성립전)상품권구입비  60,000원×20학급= 1,200,000

(성립전)용품구입비  107,500원×2회= 215,000

(성립전)식비및간식비  10,000원×20학급= 200,000

2.목적사업업무추진비 140 0 140
(성립전)교사협의회비  7,000원×10명×2

회=
140,000

15.혁신프로젝트운영비(목) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 650 0 650
(성립전)식비및체험비  10,000원×5명×16

회=
800,000

식비및체험비  -350,000원×1종= -350,000

(성립전)재료구입비  200,000원×1회= 200,000

2.비품구입비 350 0 350휴대용마이크  350,000원×1종= 350,000

16.전국소년체전격려금 100 0 100

1.목적사업업무추진비 100 0 100(성립전)격려금  50,000원×2명= 100,000

2.현장체험학습활동 82,914 82,914 0

1.현장학습(3학년) 8,984 8,984 0

1.여비 300 300 0  

2.교육운영비 8,684 8,684 0  

2.수학여행 54,645 54,645 0

1.여비 2,040 2,040 0  

2.교육운영비 52,605 52,605 0  

3.현장학습(1학년) 19,285 19,285 0
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1.여비 500 500 0  

2.교육운영비 18,785 18,785 0  

3.동아리활동 35,900 34,940 960

1.학교스포츠클럽활동 10,760 10,760 0

1.교육운영비 4,300 4,300 0  

2.학생복지비 6,460 6,460 0  

2.동아리활동 11,620 11,620 0

1.운영수당 10,080 9,720 360미술동아리강사  30,000원×12시간= 360,000

2.교육운영비 640 0 640
미술동아리 식비 및 간식비  10,000원×34

명=
340,000

미술동아리 교육용소모품  150,000원×2종

=
300,000

3.학생복지비 900 1,900 -1,000미술동아리용품  -100,000원×10회= -1,000,000

3.우수학교스포츠클럽 3,200 3,200 0

1.운영수당 2,400 2,400 0  

2.학생복지비 800 800 0  

4.전담교사활동비 700 700 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.목적사업업무추진비 600 600 0  

5.스포츠클럽활동 운영 체육시설 이용료2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0  

6.토요스포츠 1,920 960 960

1.운영수당 1,920 960 960강사비  30,000원×32시간= 960,000

7.감성공간 조성활동 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

2.목적사업업무추진비 500 500 0  

4.봉사활동 2,000 2,000 0

1.청소용품 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.진로활동 21,121 19,121 2,000

9 발행일 : 2018-03-02



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.학생진로체험운영비 2,919 2,919 0

1.교육운영비 2,749 2,749 0  

2.목적사업업무추진비 170 170 0  

2.학생진로체험활동비 1,202 1,202 0

1.교육운영비 872 1,202 -330자료구입  -110,000원×3종= -330,000

2.목적사업업무추진비 330 0 330협의회  110,000원×3회= 330,000

3.작업장카페 15,000 15,000 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0  

2.운영수당 2,040 3,600 -1,560강사비  -30,000원×52시간= -1,560,000

3.교육운영비 8,460 6,400 2,060동아리 창작재료비  56,000원×10종= 560,000

마을장터 부스임대 외  500,000원×3건= 1,500,000

4.비품구입비 1,000 0 1,000카페 가구  500,000원×2종= 1,000,000

5.기타자산취득비 0 1,500 -1,500가구  -500,000원×3종= -1,500,000

4.바른식생활프로그램체험비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000(성립전)체험비  20,000원×100명×1회= 2,000,000

3.자유학기 활동 36,500 36,500 0

1.[국고]자유학기제활동 36,500 36,500 0

1.예술활동 2,120 6,120 -4,000

1.운영수당 2,120 6,120 -4,000강사비  -40,000원×100시간= -4,000,000

2.주제선택활동 1,260 4,080 -2,820

1.운영수당 1,260 4,080 -2,820강사비  -30,000원×94시간= -2,820,000

3.진로탐색활동 2,160 2,160 0

1.운영수당 2,160 2,160 0  

4.체험활동 24,960 18,640 6,320

1.교육운영비 24,960 18,640 6,320재료비  63,200원×100종= 6,320,000

5.동아리활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

6.협의회비 1,500 1,000 500

10 발행일 : 2018-03-02



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.목적사업업무추진비 1,500 1,000 500협의회비  100,000원×5회= 500,000

7.작업장카페 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 2,500 1,000인테리어소품  10,000원×100종= 1,000,000

2.기타자산취득비 0 1,000 -1,000작업장카페인테리어  -500,000원×2종= -1,000,000

4.선택적 교육활동 41,500 42,400 -900

1.방과후학교 운영 2,820 3,720 -900

1.방과후학교운영 2,820 3,720 -900

1.방과후학교운영 2,820 3,720 -900

1.운영수당 2,700 3,600 -900강사비  -30,000원×30시간= -900,000

2.교육운영비 120 120 0  

2.독서활동 16,680 16,680 0

1.독서활동운영 16,680 16,680 0

1.도서관운영 6,230 6,230 0

1.교육운영비 6,230 6,230 0  

2.도서구입 10,450 10,450 0

1.도서구입비 10,450 10,450 0  

3.교기육성 22,000 22,000 0

1.교기운영 22,000 22,000 0

1.기악부운영 15,000 15,000 0

1.운영수당 13,500 10,800 2,700강사수당  30,000원×90회= 2,700,000

2.교육운영비 1,500 4,200 -2,700악기수리및소모품구입  -265,200원×10회= -2,652,000

음악회 운영비  -48,000원×1회= -48,000

2.예술교육활성화 사업 7,000 7,000 0

1.운영수당 4,800 3,960 840강사비  30,000원×28회= 840,000

2.교육운영비 2,200 3,040 -840
오케스트라 간식및 운영용품  100,000원

×2회=
200,000

하계캠프운영  -260,000원×4회= -1,040,000

5.교육활동 지원 90,006 96,866 -6,860

1.교무업무 운영 24,630 24,630 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교무학사운영 24,630 24,630 0

1.교육과정평가 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.교무학사운영 11,050 11,050 0

1.교육운영비 11,050 11,050 0  

3.교육활동홍보 5,450 5,450 0

1.교육운영비 5,450 5,450 0  

4.입학식및졸업식 4,230 4,230 0

1.교육운영비 4,230 4,230 0  

5.환경정리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

6.교생실습 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.생활지도운영 25,426 24,886 540

1.학생생활상담지도 5,575 5,575 0

1.상담실운영 3,200 3,200 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.위클래스운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 1,700 1,700 0  

3.보호관찰학생 멘토링사업 375 375 0

1.교육운영비 375 375 0  

2.학교폭력예방 15,610 15,610 0

1.학교폭력예방 4,890 4,890 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0  

2.운영수당 2,340 2,340 0  

3.교육운영비 800 800 0  
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예산액
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예산액
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

4.일반업무추진비 450 450 0  

2.어깨동무학교 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

3.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0  

3.학생안전교육 4,241 3,701 540

1.안전교육 4,241 3,701 540

1.교육운영비 4,241 3,701 540안전교육물품 추가  90,000원×6종= 540,000

3.연구학교 운영 22,000 22,000 0

1.연구학교운영 22,000 22,000 0

1.교직원연수 7,200 7,200 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0  

2.여비 3,000 3,000 0  

3.교직원복지비 200 200 0  

2.교육과정 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0  

3.학생지원 7,050 7,050 0

1.운영수당 4,050 4,050 0  

2.교육운영비 3,000 3,000 0  

4.학부모지원 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.목적사업업무추진비 300 300 0  

5.혁신학교운영 3,850 3,850 0

1.교육운영비 2,650 2,650 0  

2.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0  

4.학습지원실 운영 17,950 25,350 -7,400

1.방송실운영 2,100 2,100 0

1.방송실운영 1,700 1,700 0
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1.교육운영비 1,700 1,700 0  

2.방송장비구입 400 400 0

1.비품구입비 400 400 0  

2.정보화실운영 15,850 23,250 -7,400

1.학교정보화지원 15,850 23,250 -7,400

1.일반수용비 1,350 1,350 0  

2.교육운영비 4,800 4,800 0  

3.비품구입비 9,700 17,100 -7,400전자복사기  -7,400,000원×1대= -7,400,000

6.학교 일반운영 193,431 196,594 -3,163

1.학교기관 운영 65,540 63,540 2,000

1.부서기본운영 65,540 63,540 2,000

1.교무실운영 19,800 19,800 0

1.운영수당 600 600 0  

2.여비 15,100 15,100 0  

3.교직원복지비 2,800 2,800 0  

4.일반업무추진비 1,300 1,300 0  

2.교장실운영 9,378 9,378 0

1.여비 2,400 2,400 0  

2.일반업무추진비 3,690 3,690 0  

3.직책급업무추진비 3,288 3,288 0  

3.행정실운영 36,362 34,362 2,000

1.일반수용비 25,972 25,972 0  

2.기타공공요금 300 300 0  

3.여비 4,960 4,960 0  

4.교직원복지비 630 630 0  

5.일반업무추진비 500 500 0  

6.비품구입비 4,000 2,000 2,000프린터기외구입  500,000원×4대= 2,000,000

2.시설 장비 유지 124,071 129,234 -5,163
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.학교시설장비유지 124,071 129,234 -5,163

1.공공요금및제세공과금 80,090 79,090 1,000

1.전기요금 52,600 51,600 1,000전기요금  1,000,000원×1월= 1,000,000

2.상하수도료 15,400 15,400 0  

3.기타공공요금 12,090 12,090 0  

2.시설일반관리 41,897 48,544 -6,647

1.기간제직원인건비 500 500 0  

2.일반수용비 41,097 47,744 -6,647시설사업비(전기 외)  -6,647,000원×1식= -6,647,000

3.교직원복지비 300 300 0  

3.화장실관리 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0  

4.2017년 국가직 공무원 시험장 사용료 경비484 0 484

1.기간제직원인건비 484 0 484일용인부임  96,800원×5명= 484,000

3.학교운영 협력 3,820 3,820 0

1.학교운영위원회운영 1,620 1,620 0

1.학교운영위원회운영 1,620 1,620 0

1.여비 720 720 0  

2.일반업무추진비 900 900 0  

2.학부모협력 2,200 2,200 0

1.학부모시험감독운영 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.학부모회운영 1,400 1,400 0

1.일반수용비 900 900 0  

2.일반업무추진비 500 500 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.예비비 0 0 0  

세출합계 1,566,1131,503,422 62,691
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